ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 033 / 2023

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃ
HONORÁRIA” À ILMA. SRA.
ALDEANE REIS NASCIMENTO
VARÃO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVII da Lei
Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber
que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de “Cidadã Honorária” à Ilma. Sra. ALDEANE REIS
NASCIMENTO VARÃO, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a
este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida,
sendo certo       será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 19 de setembro de 2023

RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
Vereadora – PROS

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

ALDEANE REIS NASCIMENTO VARÃO, que é casada com Fernando Silva
Varão, é carinhosamente conhecida como "Mel Nascimento". Ela veio ao mundo em 29
de junho de 1989 e tem três filhos. A sua infância foi marcada por uma experiência única,
pois aos meros 9 anos de idade, acompanhou sua avó em uma jornada especial. Sua
avó assumiu a liderança na ocupação da Chácara do Cacau como presidente,
garantindo um lar para si, sua bisavó e Mel.

Quando Mel tinha 15 anos, infelizmente, perdeu sua avó Maria Dolores e teve
que começar a viver por conta própria, lutando pelo seu sustento. Ela passou alguns
anos em Marabá, perto de sua mãe, mas em 2012, decidiu retornar a Parauapebas.
Com a ajuda de amigos, iniciou obras missionárias pela cidade e fundou na ocupação
do Linhão, o projeto CEMAP (Centro de Missões Amando o Próximo), localizado no
bairro Tropical. O CEMAP já capacitou centenas de mulheres, e concentra seus esforços
em crianças que vivem em situações de vulnerabilidade social, buscando mudar suas
perspectivas de vida por meio do esporte, palestras sobre desenvolvimento pessoal
infantil e artesanato.

Ao longo do tempo, Mel Nascimento conquistou reconhecimento nacional e
internacional por nomes de grande destaque, incluindo a estrela de Hollywood Dr. Wey
e o ídolo Marcelinho Carioca, entre outros. Ela também recebeu reconhecimento de
diversos sites nacionais como a Maior Missionária do Estado do Pará. Além disso, Mel
Nascimento tornou-se uma influenciadora com mais de 33 mil seguidores em suas redes
sociais, onde usa sua plataforma para ajudar famílias carentes e promover o projeto
CEMAP.

RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
Vereadora – PROS

	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	JUSTIFICATIVA
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

		2023-09-13T11:31:22-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro

		2023-09-13T11:31:54-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro